
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

de 18/06/2021, à servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, Id.Funcional 
nº.57192797/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na Coordenadoria de Estágio Probatório e Curricular – CEPC/DPP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 683118

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 690/2021-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/632633,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12.07.2021, a Portaria nº. 553/2021-DAF/SEPLAD 
de 16.06.2021, publicada no DOE nº. 34.640 de 15.06.2021 que desig-
nou a servidora ANNA LAURA FERREIRA DE ARAUJO, Id. Funcional nº. 
5932323/2, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Dire-
toria de Planejamento e Seleção de Pessoas, durante o impedimento legal 
da titular GABRIELA COUTEIRO DUARTE, Id. Funcional nº. 5926863/3, a 
contar de 06.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 683040
PORTARIA Nº 102 DE 20 DE JULHO DE 2021.
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de de-
zembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de dezembro de 2019,
Considerando a solicitação de realização de concurso público para o quadro 
de pessoal da Auditoria-Geral do Estado do Pará;
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 2021/732825
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a Comissão de 
Concurso Público C-211, para preenchimento de cargos de níveis médio e 
superior da Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA.
Presidente:
GABRIELA COUTEIRO DUARTE – SEPLAD
Membros:
FERNANDA DE CARVALHO BESSA MACHADO – SEPLAD
ALBERTO DE ALBUQUERQUE LIMA MOREIRA– JUCEPA
LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA – JUCEPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 de 
julho de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 683569

PORTARIA Nº 206, DE 21 DE JULHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1731, de 21/07/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 206, DE 21 DE JULHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 13.700.000,00 0,00 13.700.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 13.700.000,00 0,00 13.700.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 2.100.000,00 0,00 2.100.000,00

Folha de Pessoal

 0101 0,00 0,00 2.100.000,00 0,00 2.100.000,00

Polícia Civil
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 340.000,00 0,00 340.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 340.000,00 0,00 340.000,00
SECTET

Investimentos 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0324 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

GESTÃO
Fund.Previd-TJE

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 15.000,00 20.000,00 35.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FUNPREV
 0254 0,00 0,00 15.000,00 20.000,00 35.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 0,00 894.440,73 0,00 894.440,73

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 894.440,73 0,00 894.440,73

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 6.762.080,26 0,00 6.762.080,26

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 4.097.168,06 0,00 4.097.168,06

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 872.563,79 0,00 872.563,79
 0301 0,00 0,00 1.792.348,41 0,00 1.792.348,41

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Despesas Ordinárias

 0301 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 340.000,00 0,00 340.000,00

NGPR
 0301 0,00 0,00 340.000,00 0,00 340.000,00

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

SECTET
 0324 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

Cultura 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
FCP
 0301 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 2.664.912,20 0,00 2.664.912,20

SEDOP
 0101 0,00 0,00 872.563,79 0,00 872.563,79
 0301 0,00 0,00 1.792.348,41 0,00 1.792.348,41

Esporte e Lazer 0,00 0,00 4.097.168,06 0,00 4.097.168,06

SEDOP

 0101 0,00 0,00 4.097.168,06 0,00 4.097.168,06

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 894.440,73 0,00 894.440,73


